Item, societatis et superiorum maxime interest, ut subditi adimpleant sua munera intelligenter, curantes ut semper melius faciant, ulterius progrediantur (prennent des initiatives), utique semper sub invigilantia et dependentia superiorum. Cf. art. 587.

Superior qui adjuvatur solum manibus et non capitibus, valde miserandus! Pater TESSON, S.J., loquens de Societate Jesu: "Ce qui caractérise l'obéissance dans la Compagnie, c'est qu'elle est et doit être composée de l'accord de deux éléments, de deux attitudes qui semblent, à première vue, inconciliables: l'initiative et la subordination... un ordre apostolique ne peut vivre et poursuivre son idéal que si, à tous les échelons, l'esprit d'initia-

tive est fortement développé, Le supérieur ne peut, à la place de l'inférieur, faire la classe, prêcher ou confesser. S. Ignace le rappelait quand c'était nécessaire..." (dans "L'Obéissance et la religieuse d'aujourd'hui". Ed. du Cerf, 1951, p. 56).

5) Regula quaerit a nobis "ab illo qui praecipit, recta praecipi arbitrandum": "Recta", i.e. admittere illud esse bonum, bien, convenable, prudent... Minime autem tenemur credere illud esse optimum, meliorem solutionem possibilem, tout ce qu'il y a de plus intelligent... Nequidem ipse Deus creavit mundum optimum possibilem...

Quod superior ordinat forsitan non est melius possibile; sed certissimo pro me obedire est melius possibile!

6) Postulando a nobis obedientiam iudicii Regula non exigit nos iudicare ordinationem superioris esse bonam sub omnibus respectibus, eam solan esse possibilem et rationabilem, eam solan esse retinendam...

Dispositiones superiorum cadunt in materias contingentes, quae plerumque admittunt varias solutiones, quarum unaquaeque est plus minusve valabilis, comportans rationes "pro" et "contra". Cf. S. Bernardus, epistola VII, no 4. Si habemus opinionem differentem ab ordinatione superioris, illa habere potest suas rationes easque omnino objectivas, quae non amittunt suum valorem ex hoc quod superior, innixus aliis rationibus, aliter disponit. Et Regula minime exigit, ut subditus jam consideret suam opinionem ut irrationabilem et sine valore; dummodo sit sat humilis, ut habeat etiam ordinationem superioris rationabilem, valabilem.

7) Talis approbatio ordinationis superioris non implicat ex parte nostra assensum intellectualem absolutum et irrevocabilem, sicut respectu principii metaphysici vel veritatis fidei theologicae, quasi superior absolute non posset decipi, quasi esset infallibilis atque ejus dispositiones irreformatibiles...